EDITAL Nº 12/2026 - CPOS/BIA/INBIO

SELEÇÃO DE BOLSISTAS - INGRESSANTES 2024/2025/2026 - DOUTORADO -
RESULTADO PRELIMINAR

O Programa de Pós-Graduação em Biologia Animal , do Instituto de
Biociências, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio do
Colegiado de Curso, no uso de suas atribuições legais, e com base no EDITAL Nº 10/2026 -
CPOS/BIA/INBIO torna público a lista de classificação de prioridade para concessão de bolsas
de estudo, para ingressantes em 2024, 2025 e 2026 regularmente matriculados no curso de
Doutorado em Biologia Animal.

1. DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR - DOUTORADO

Campo Grande, 6 de março de 2026.

NELSON RUFINO DE ALBUQUERQUE

Turma 2026

Classificação Aluno (a)

1º José Nilton de Araújo Gonçalves

2º Sabrina Fuzer Gonçalves

3º Alyson Vieira de Melo

4º Rafael Nunes de Souza

5º Clara Fernanda Barbosa Alves

Turma 2025.1

Classificação Aluno (a)

1º Yasmim de Santana Santos

2º Camila Cardoso Salomão

3º Martha da Rocha Pereira

Turma 2024

Classificação Aluno (a)

1º Gilmar Kerber

2º Leandro de Avelar Oliveira

3º Ana Paula Valdez Andreazzi

4º Bainca Marques Segura

Edital 6268080         SEI 23104.001598/2026-39 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Nelson Rufino de
Albuquerque, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 06/03/2026, às 16:43, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6268080 e o código CRC 7C164874.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA ANIMAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7319

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001598/2026-39 SEI nº 6268080

Edital 6268080         SEI 23104.001598/2026-39 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 6268080